
    الاستيعاب

  أبو أمية الفزاري .

 رأى النبي A يحتجم روى عنه أبو جعفر الفراء . يعد في الكوفيين حديثه عند أبي نعيم عن

شريك عن أبي جعفر الفراء قال : سمعت أبا أمية قال : رأيت رسول االله A يحتجم . وقد قيل

فيه أبو أمية غير منسوب . ذكره الحاكم أبو أحمد في باب أبي آمنة وذكر له هذا الحديث

ولم يصنع أبو أحمد الحاكم شيئا واالله أعلم . قال عباس : سمعت يحيى بن معين يقول : أبو

أمية صاحب رسول االله A من بني فزارة .

 أبو أمية المخزومي .

 حديثه عند حماد بن سلمة عن إسحاق بن عبد االله ابن أبي طلحة عن المنذر مولى أبي ذر عن

: A أتي بسارق اعترف ولم يوجد عنده متاع فقال رسول االله A أبي أمية المخزومي أن رسول االله

" ما إخالك سرقت " . الحديث . ذكره العقيلي في الصحابة . وذكره الحاكم فقال أبو أمية

المخزومي وذكر له هذا الخبر : " ما إخالك سرقت " مرتين . قال : بلى فأمر به فقطع فقال

قل استغفر االله وأتوب إليه فقالها فقال رسول االله A : " اللهم تب عليه " . وهذا الخبر قد

روي بنحو هذا عن رجل من الأنصار .

 أبو أوس بن أوس .

 أخبرنا حكم بن محمد حدثنا أحمد بن إسماعيل الدولابي حدثنا ليث الشامي حدثنا هدبة بن

خالد حدثنا حماد بن سلمة عن يعلى بن عطاء عن أبي أوس بن أوس قال : رأيت أبي يمسح على

نعليه فأنكرت عليه ذلك فقلت تمسح على النعلين قال : رأيت رسول االله A يمسح عليهما أوس بن

حذيفة وأوس ابنه مذكوران في الصحابة ذكره أبو عمر .

 أبو أوس تميم بن حجر .

 الأسلمي . ويقال أبو تميم أوس بن حجر الأسلمي كان ينزل الخذوات بناحية العرج والخذوات

بلاد أسلم وأسلم هو : ابن أفصى بن حارثة بن عمرو بن عامر له صحبة ذكره الواقدي .

 أبو أوفى .

 والد عبد االله بن أبي أوفى ووالد زيد بن أبي أوفى . قيل اسمه علقمة بن خالد بن الحارث

بن أبي أسيد بن رفاعة بن ثعلبة بن هوازن ابن أسلم بن أفصى بن حارثة بن عمرو بن عامر

الأسلمي أتى النبي A بصدقة فصلى على آله حديثه عند الكوفيين .

 أبو إياس الديلي .

 ويقال الكناني وهو من كنانة من بني الديل رهط أبي الأسود الديلي وهو من أشرافهم وعمه



سارية بن زنيم الذي قال فيه عمر بن الخطاب يا سارية الجبل الجبل وكان أبو إياس شاعرا

. : A وهو القائل لرسول االله

 تعلم رسول االله أنك قادر ... على كل حاب من تهام ومنجد .

 وهي أبيات كثيرة منها قوله فيها : .

 وما حملت من ناقة فوق رحلها ... أبر وأوفى ذمة من محمد .

 وله ابن شاعر يقال له أنس بن أبي إياس استخلفه الحكم بن عمرو الغفاري على خراسان حين

حضرته الوفاة فعزله زياد وولى خليد بن عبد االله الحنفي فقال أنس : .

 ألا من مبلغ عني زيادا ... مغلغلة يخب بها البريد .

 أتعزلني وتطعمها خليدا ... لقد لاقت حنيفة ما تريد .

 أبو أيمن .

 مولى عمرو بن الجموح قتل يوم أحد شهيدا وقد قيل إن أبا ايمن هذا أحد بني عمرو بن

الجموح فإنه شهد أحدا مع خالد بن عمرو ابن الجموح فقتلوا هنالك .

 أبو أيوب الأنصاري .

   اسمه خالد بن زيد بن كليب بن ثعلبة بن عبد ابن عوف بن غنم بن مالك بن النجار شهد

العقبة وبدرا وأحدا والخندق وسائر المشاهد مع رسول االله A وتوفي بالقسطنطينية من أرض

الروم سنة خمسين وقيل سنة إحدى وخمسين في خلافة معاوية تحت راية يزيد . وقيل إن يزيد

أمر بالخيل فجعلت تدبر وتقبل على قبره حتى عفا أثر قبره روي هذا عن مجاهد وقد قيل إن

الروم قالت للمسلمين في صبيحة دفنهم لأبي أيوب لقد كان لكم الليلة شأن عظيم فقالوا هذا

رجل من أكابر أصحاب نبينا A وأقدمهم إسلاما وقد دفناه حيث رأيتم واالله لئن نبش لأضرب لكم

ناقوس أبدا في أرض العرب ما كانت لنا مملكة
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